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УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора  

                                 (чем)             (должность) 

                                                                                            от «01» октября 2018 г. № 556-П 

 
П О Л О Ж Е Н И Е  О Р Г А Н И З А Ц И И  

 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 
Положение о налоговом учете 
использования оборудования Введено впервые 

 

 
1 Область применения  
 
1.1 Настоящее Положение определяет/устанавливает единые цели, правила и 

принципы отражения использования оборудования в хоздоговорах в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении «Иркутский национальный 
исследовательский технический университет».  

1.2 Требования данного положения распространяются на всех материально 
ответственных лиц университета, сотрудников, связанных с заключением и исполнением 
хоздоговоров, юридическую службу, управление информатизации, сотрудников 
централизованной бухгалтерии. 

 
2 Нормативные ссылки  

 
Настоящее положение разработано в соответствии и содержит ссылки на следующие 

нормативные документы:  
МС ИСО 9001:2015 Системы менеджмента качества. Требования. 
Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ-ФЗ «Об образовании» (действующая 

редакция, 2018 г.). 
Налоговый кодекс Российской Федерации. 
Устав федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Иркутский национальный исследовательский технический 
университет». 

СТО 002-2018 Порядок управления документированной информацией (документами) 
СМК. 

Положение о порядке организации работы материально ответственных лиц. 
Инструкция по делопроизводству. 
 
3 Термины, определения и сокращения 

 
3.1 В настоящем положении применены следующие термины с соответствующими 

определениями:  
Материально ответственное лицо университета – штатный работник университета, 

который в соответствии с заключенным с университетом договором несет полную 
материальную ответственность за ущерб, возникший в результате необеспечения сохранности 
имущества и иных ценностей, переданных ему для хранения и других целей. 

Система менеджмента качества - система менеджмента для руководства и 
управления организацией применительно к качеству. 
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Стандарт организации – нормативный документ по стандартизации, разработанный, 
как правило, на основе согласия, характеризующегося отсутствием возражений по 
существенным вопросам у большинства заинтересованных сторон, устанавливающий 
комплекс норм, правил, требований к различным видам деятельности университета или их 
результатам и утвержденный приказом руководства университета. 

3.2 В настоящем положении используются следующие сокращения:  
АИС - автоматизированная информационная система 
МОЛ – материально ответственное лицо 
НИЧ – научно-исследовательская часть. 
РПД – рабочая программа дисциплин. 
СМК – система менеджмента качества. 
СТО – стандарт организации. 
ФГБОУ ВО ИРНИТУ – федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Иркутский национальный исследовательский технический 
университет». 
 

4 Ответственность 
 

4.1 Ответственность за разработку, пересмотр, идентификацию внесенных 
изменений (как на бумажном, так и на электронном носителе) в данное положение возложена 
на главного бухгалтера. 

4.2 Разработчик настоящего положения осуществляет периодическую проверку 
(пересмотр) данного положения в установленном порядке согласно СТО 002-2018 Порядок 
управления документированной информацией (документами) СМК. 

4.3 Ответственность за выполнение требований данного положения возложена на 
материально ответственных лиц, руководителей структурных подразделений, юридическую 
службу, управление информатизации и сотрудников централизованной бухгалтерии. 
 

5 Общие положения 
 

5.1 Амортизируемым имуществом признаются имущество, результаты 
интеллектуальной деятельности и иные объекты интеллектуальной собственности, которые 
находятся у налогоплательщика на праве, используются им для извлечения дохода и 
стоимость которых погашается путем начисления амортизации. Амортизируемым 
имуществом признается имущество со сроком полезного использования более 12 месяцев и 
первоначальной стоимостью более 100 000 рублей. 

5.2 Амортизируемое имущество, полученное унитарным предприятием от 
собственника имущества унитарного предприятия в оперативное управление или 
хозяйственное ведение, подлежит амортизации у данного унитарного предприятия. 

5.3 Амортизируемое имущество, полученное организацией-инвестором от 
собственника имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации об 
инвестиционных соглашениях в сфере деятельности по оказанию коммунальных услуг, 
подлежит амортизации у данной организации в течение срока действия инвестиционного 
соглашения. 

5.4 Имущество, относящееся к мобилизационным мощностям, подлежит 
амортизации. 

5.5 Амортизируемым имуществом признаются капитальные вложения в 
предоставленные в аренду объекты основных средств в форме неотделимых улучшений, 
произведенных арендатором с согласия арендодателя, а также капитальные вложения в 
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предоставленные по договору безвозмездного пользования объекты основных средств в 
форме неотделимых улучшений, произведенных организацией-ссудополучателем с согласия 
организации-ссудодателя. 

5.6 Амортизируемое имущество, полученное организацией от собственника 
имущества или созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации об 
инвестиционных соглашениях в сфере деятельности по оказанию коммунальных услуг или 
законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях, подлежит 
амортизации у данной организации в течение срока действия инвестиционного соглашения 
или концессионного соглашения. 

5.7 Не подлежат амортизации земля и иные объекты природопользования (вода, 
недра и другие природные ресурсы), а также материально-производственные запасы, товары, 
объекты незавершенного капитального строительства, ценные бумаги, производные 
финансовые инструменты (в том числе форвардные, фьючерсные контракты, опционные 
контракты). 

5.8 Не подлежат амортизации следующие виды амортизируемого имущества: 
a) имущество бюджетных организаций, за исключением имущества, 

приобретенного в связи с осуществлением предпринимательской деятельности и 
используемого для осуществления такой деятельности; 

b) имущество некоммерческих организаций, полученное в качестве целевых 
поступлений или приобретенное за счет средств целевых поступлений и используемое для 
осуществления некоммерческой деятельности; 

c) имущество, приобретенное (созданное) за счет бюджетных средств целевого 
финансирования. Указанная норма не применяется в отношении имущества, полученного 
налогоплательщиком при приватизации; 

d) объекты внешнего благоустройства (объекты лесного хозяйства, объекты 
дорожного хозяйства, сооружение которых осуществлялось с привлечением источников 
бюджетного или иного аналогичного целевого финансирования, специализированные 
сооружения судоходной обстановки) и другие аналогичные объекты; 

e) приобретенные издания (книги, брошюры и иные подобные объекты), 
произведения искусства. При этом стоимость приобретенных изданий и стоимость 
культурных ценностей, приобретенных музеями, являющимися бюджетными учреждениями, 
в Музейный фонд Российской Федерации, включаются в состав прочих расходов, связанных 
с производством и реализацией, в полной сумме в момент приобретения указанных объектов; 

f) имущество, приобретенное (созданное) за счет средств, поступивших в 
соответствии с подпунктами 14, 19, 22, 23 и 30 пункта 1 статьи 251 Налогового Кодекса, а 
также имущество, указанное в подпункте 6 и 7 пункта 1 статьи 251 Налогового Кодекса; 

g) приобретенные права на результаты интеллектуальной деятельности и иные 
объекты интеллектуальной собственности, если по договору на приобретение указанных прав 
оплата должна производиться периодическими платежами в течение срока действия 
указанного договора; 

h) объекты основных средств, в отношении которых налогоплательщик 
использовал право на применение инвестиционного налогового вычета. 

Количество материально ответственных лиц в подразделениях устанавливается в 
зависимости от стоимости основных фондов в соответствии с Положением «О порядке 
организации работы материально ответственных лиц» 2018 г. 

5.9 Из состава амортизируемого имущества исключаются основные средства: 
a) переданные (полученные) по договорам в безвозмездное пользование, за 

исключением основных средств, переданных в безвозмездное пользование органам 
государственной власти и управления и органам местного самоуправления, государственным 
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и муниципальным учреждениям, государственным и муниципальным унитарным 
предприятиям в случаях, если эта обязанность налогоплательщика установлена 
законодательством Российской Федерации; 

b) переведенные по решению руководства организации на консервацию 
продолжительностью свыше трех месяцев; 

c) находящиеся по решению руководства организации на реконструкции и 
модернизации продолжительностью свыше 12 месяцев, за исключением случаев, если 
основные средства в процессе реконструкции или модернизации продолжают использоваться 
налогоплательщиком в деятельности, направленной на получение дохода; 

d) зарегистрированные в Российском международном реестре судов суда на 
период нахождения их в Российском международном реестре судов. 

При расконсервации объекта основных средств амортизация по нему начисляется в 
порядке, действовавшем до момента его консервации, а срок полезного использования 
продлевается на период нахождения объекта основных средств на консервации. 

5.10 Амортизация, начисленная по основным средствам, переданным в 
безвозмездное пользование органам государственной власти и управления и органам местного 
самоуправления, государственным и муниципальным учреждениям, государственным и 
муниципальным унитарным предприятиям в случаях, если эта обязанность 
налогоплательщика установлена законодательством Российской Федерации, учитывается при 
определении налоговой базы в соответствии со статьей 274 Налогового Кодекса. 

 
6 Порядок определения стоимости амортизируемого имущества 

6.1 Под основными средствами понимается часть имущества, используемого в 
качестве средств труда для производства и реализации товаров (выполнения работ, оказания 
услуг) или для управления организацией первоначальной стоимостью более 40 000 рублей. 

6.2 Первоначальная стоимость основного средства определяется как сумма 
расходов на его приобретение (а в случае, если основное средство получено 
налогоплательщиком безвозмездно, либо выявлено в результате инвентаризации, - как сумма, 
в которую оценено такое имущество в соответствии с пунктами 8 и 20 статьи 250 Налогового 
Кодекса), сооружение, изготовление, доставку и доведение до состояния, в котором оно 
пригодно для использования, за исключением налога на добавленную стоимость и акцизов. 

6.3 Первоначальной стоимостью имущества, являющегося предметом лизинга, 
признается сумма расходов лизингодателя на его приобретение, сооружение, доставку, 
изготовление и доведение до состояния, в котором оно пригодно для использования, за 
исключением сумм налогов, подлежащих вычету или учитываемых в составе расходов. 

6.4 Восстановительная стоимость амортизируемых основных средств, 
приобретенных (созданных) до 01.01.2002 г., определяется как их первоначальная стоимость 
с учетом проведенных переоценок до 01.01.2002 г. 

6.5 При определении восстановительной стоимости амортизируемых основных 
средств учитывается переоценка основных средств, осуществленная по решению 
налогоплательщика по состоянию на 1 января 2002 года и отраженная в бухгалтерском учете 
налогоплательщика после 1 января 2002 года. Указанная переоценка принимается в целях 
налогообложения в размере, не превышающем 30 процентов от восстановительной стоимости 
соответствующих объектов основных средств, отраженных в бухгалтерском учете 
налогоплательщика по состоянию на 1 января 2001 года (с учетом переоценки по состоянию 
на 1 января 2001 года, произведенной по решению налогоплательщика и отраженной в 
бухгалтерском учете в 2001 году). При этом величина переоценки (уценки) по состоянию на 1 
января 2002 года, отраженной налогоплательщиком в 2002 году, не признается доходом 
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(расходом) налогоплательщика в целях налогообложения. В аналогичном порядке 
принимается в целях налогообложения соответствующая переоценка сумм амортизации. 

6.6 При проведении налогоплательщиком в последующих отчетных (налоговых) 
периодах после 01.01.2002г. переоценки (уценки) стоимости объектов основных средств на 
рыночную стоимость положительная (отрицательная) сумма такой переоценки не признается 
доходом (расходом), учитываемым для целей налогообложения, и не принимается при 
определении восстановительной стоимости амортизируемого имущества и при начислении 
амортизации, учитываемым для целей налогообложения. 

6.7 Остаточная стоимость основных средств, введенных до 01.01.2002 г., 
определяется как разница между восстановительной стоимостью таких основных средств и 
суммой амортизации. 

6.8 Остаточная стоимость основных средств, введенных в эксплуатацию после 
01.01.2002г, определяется как разница между их первоначальной стоимостью и суммой 
начисленной за период эксплуатации амортизации. 

6.9 При использовании налогоплательщиком объектов основных средств 
собственного производства первоначальная стоимость таких объектов определяется как 
стоимость готовой продукции, увеличенная на сумму соответствующих акцизов для основных 
средств, являющихся подакцизными товарами. 

6.10 Первоначальная стоимость имущества, полученного в качестве объекта 
концессионного соглашения, определяется как рыночная стоимость такого имущества, 
определенная на момент его получения и увеличенная на сумму расходов на достройку, 
дооборудование, реконструкцию, модернизацию, техническое перевооружение и доведение 
такого имущества до состояния, в котором оно пригодно для использования, за исключением 
сумм налогов, подлежащих вычету или учитываемых в составе расходов. 

6.11 Первоначальная стоимость имущества, созданного с использованием 
бюджетных средств целевого финансирования, определяется как сумма расходов на его 
приобретение, сооружение, изготовление, доставку и доведение до состояния, в котором оно 
пригодно для использования, за исключением налога на добавленную стоимость и акцизов, 
уменьшенная на сумму расходов, осуществленных за счет бюджетных средств целевого 
финансирования. 

6.12 Первоначальная стоимость основных средств изменяется в случаях достройки, 
дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения, частичной 
ликвидации соответствующих объектов и по иным аналогичным основаниям. 

6.13 К работам по достройке, дооборудованию, модернизации относятся работы, 
вызванные изменением технологического или служебного назначения оборудования, здания, 
сооружения или иного объекта амортизируемых основных средств, повышенными нагрузками 
и (или) другими новыми качествами. 

6.14 К реконструкции относится переустройство существующих объектов основных 
средств, связанное с совершенствованием производства и повышением его технико-
экономических показателей и осуществляемое по проекту реконструкции основных средств в 
целях увеличения производственных мощностей, улучшения качества и изменения 
номенклатуры продукции. 

6.15 К техническому перевооружению относится комплекс мероприятий по 
повышению технико-экономических показателей основных средств или их отдельных частей 
на основе внедрения передовой техники и технологии, механизации и автоматизации 
производства, модернизации и замены морально устаревшего и физически изношенного 
оборудования новым, более производительным. 

6.16 Нематериальными активами признаются приобретенные и (или) созданные 
налогоплательщиком результаты интеллектуальной деятельности и иные объекты 
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интеллектуальной собственности (исключительные права на них), используемые в 
производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг) или для управленческих нужд 
организации в течение длительного времени (продолжительностью свыше 12 месяцев). 

6.17 Для признания нематериального актива необходимо наличие способности 
приносить налогоплательщику экономические выгоды (доход), а также наличие надлежаще 
оформленных документов, подтверждающих существование самого нематериального актива 
и (или) исключительного права у налогоплательщика на результаты интеллектуальной 
деятельности (в том числе патенты, свидетельства, другие охранные документы, договор 
уступки (приобретения) патента, товарного знака). 

6.18 К нематериальным активам, в частности, относятся: 
a) исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный 

образец, полезную модель; 
b) исключительное право автора и иного правообладателя на использование 

программы для ЭВМ, базы данных; 
c) исключительное право автора или иного правообладателя на использование 

топологии интегральных микросхем; 
d) исключительное право на товарный знак, знак обслуживания, наименование 

места происхождения товаров и фирменное наименование; 
e) исключительное право патентообладателя на селекционные достижения; 
f) владение «ноу-хау», секретной формулой или процессом, информацией в 

отношении промышленного, коммерческого или научного опыта; 
g) исключительное право на аудиовизуальные произведения. 
6.19 Первоначальная стоимость амортизируемых нематериальных активов 

определяется как сумма расходов на их приобретение (создание) и доведение их до состояния, 
в котором они пригодны для использования, за исключением налога на добавленную 
стоимость и акцизов. 

6.20 Стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией, 
определяется как сумма фактических расходов на их создание, изготовление (в том числе 
материальных расходов, расходов на оплату труда, расходов на услуги сторонних 
организаций, патентные пошлины, связанные с получением патентов, свидетельств), за 
исключением сумм налогов, учитываемых в составе расходов. 

К нематериальным активам не относятся: 
a) не давшие положительного результата научно-исследовательские, опытно-

конструкторские и технологические работы; 
b) интеллектуальные и деловые качества работников организации, их 

квалификация и способность к труду. 
6.21 В связи с необходимостью выявления эффективности использования 

оборудования, приобретенного ФГБОУ ВО ИРНИТУ, а также корректности отражения 
амортизационных отчислений в целях формирования достоверных данных при расчете налога 
на прибыль организаций при заключении хоздоговоров, при исполнении которых 
используется оборудование ФГБОУ ВО ИРНИТУ, необходимо обеспечить отражение 
используемого оборудования в приложениях к данным договорам. 

 
7 Порядок отражения использования оборудования в хоздоговорах 

7.1 После заключения хоздоговора лицу, ответственному за заключение договора 
необходимо составить служебную записку на имя руководителя подразделения с указанием 
оборудования, которое будет использовано при выполнении данного договора (Приложение 
1) и которая будет подписана материально ответственным лицом, выдавшим оборудование и 
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исполнителем работ по договору, принявшему оборудование. По окончании выполнения 
работ оборудование должно быть возвращено от исполнителя к материально ответственному 
лицу. При заключении договора рекомендуется включать в состав договора протокол об 
использовании оборудования и материалов ИРНИТУ (Приложение 2), подписанный 
Заказчиком и Исполнителем. 

7.2 УНД необходимо вести контроль за перечнем оборудования и его 
использованием. 

7.3 Заведующим кафедрами в РПД указывать оборудование, используемое при 
преподавании дисциплин. 

7.4 По окончании выполнения работ по договору информация об использовании 
данного оборудования должна быть отражена в модуле «Учет работ НИЛ» с целью 
дальнейшего использования в программе «1С-Бухгалтерия». 

7.5 Сотрудники централизованной бухгалтерии отражают данные по начисленной 
амортизации оборудования, используемого в хоздоговорах в налоговых регистрах по налогу 
на прибыль. 
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Приложение 1 Форма служебной записки на разрешение использования оборудования 
университета 
(обязательное) 

. 
Руководителю (указывается структурное подразделение) 

от ______________ 
 

Служебная записка 
 

Прошу разрешить использование следующего оборудования университета для выполнения 
договора №___ от «___»_________, заключённого с _____________, 

 
№ 
п/п 

Наименование Инв. номер МОЛ Период 
использования 

     
     
     
     
     
     

 
 

Исполнитель договора                                           ____________ 
 

Оборудование передал:                                       Оборудование принял: 
МОЛ ____________________                               Исполнитель ______________________ 
_________________________                               __________________________________ 
_________________________                                __________________________________ 

 
Оборудование принял:                                         Оборудование сдал: 

МОЛ ____________________                               Исполнитель ______________________ 
_________________________                               __________________________________ 

, секции, склада и т.д.) 
_________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
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Приложение 2 Форма протокола об использовании оборудования и материалов 
ИРНИТУ 

(обязательное) 
 

ПРОТОКОЛ 
об использовании оборудования и материалов ИРНИТУ  

при выполнении хоз. договора 
 
Заказчик и Исполнитель согласовали, что при исполнении договора №____ от 
«__»___________г.  использовано оборудование и материалы ИРНИТУ, указанные в 
приложениях к настоящему протоколу. 
 
Заказчик                                                                                Исполнитель 

Приложение 1 
 

№ 
п/п 

Наименование Инв. номер МОЛ Период 
использования 

     
     
     
     
     
     

 
 
Заказчик                                                                                Исполнитель 

 
Приложение 2 

 
№ 
п/п 

Наименование 
материалов 

Ед. изм. Кол-во Сумма 

     
     
     
     
     
     

 
 
 
Заказчик                                                                                Исполнитель 
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Приложение 3 Лист согласования Положения о налоговом учете использования 
оборудования 
(обязательное) 

 
СОГЛАСОВАНО: 

Должность Инициалы, фамилия Дата Подпись 
Представитель руководства по 
качеству Б.Б. Пономарев   

Проректор по учебной работе В.В. Смирнов   
Проректор по научной работе и 
инновационной деятельности Е.Ю. Семенов   

Руководитель юридической службы О.Л. Пенизева   
Начальник управления экономики Н.Б. Максимова   
Начальник управления 
информатизации В.В. Шмелев   

Начальник НИЧ Ю.Н. Иванов   
Заместитель начальника отдела 
мониторинга и качества 
образовательных услуг 

В.В. Власова   

 
РАЗРАБОТАНО: 
 

Ответственный за разработку: 
Главный бухгалтер Е.П. Шанина   
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Приложение 4 Лист регистрации изменений Положения о налоговом учете 
использования оборудования 

(обязательное) 
 

Порядковый 
номер 

изменения 

Основание 
(№ приказа, 

дата) 

Дата 
введения 

изменения 

Изменения внес 

Фамилия, 
инициалы 

Подпись вносившего 
изменения, дата 

внесения 
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Приложение 5 Лист ознакомления с Положением о налоговом учете использования 
оборудования  
(обязательное) 

 

№ Должность Инициалы, 
фамилия Дата Подпись 
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